[image: image1.png]

	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARAPIRACA/AL
Criado pela lei municipal nº 1.694/91
Alterado pela lei municipal nº 2.741/2011
Atualmente, regido pela lei municipal n° 3.351/19
Quadriênio 2022/2026

Anexo III
MODELO OFÍCIO – ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
Ofício nº__________ /____
Senhor Waldemar Radamés Pereira Souza
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
CMDCA – Arapiraca/AL
Assunto: Requerimento de Inscrição ou renovação de inscrição do Programa ou Projeto
Eu ______________________________________________ portador da identidade nº __________,data de emissão________expedida pelo órgão_________e inscrito no C.P.F. sob o nº ________________, representante legal da instituição denominada _________________________________________________________ localizada à ___________________________________________,nº______bairro____________Venho mui respeitosamente requerer a V.Sa. a apreciação na concessão de INSCRIÇÃO ou RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO nesse Conselho, do PROGRAMA __________________________________________________ ou PROJETO denominado________________________________________, encaminhando em anexo Formulário / Plano de Trabalho e documentos da organização.
Nestes termos pede e espera deferimento.
Arapiraca-AL, _____ de _________de 20XX.
_________________________________________
(Assinatura de representante legal da instituição)
Todos os documentos devem ser entregues em formato pdf, enumerados conforme sequência abaixo especificada, o não cumprimento será motivo de devolução do requerimento sem a devida análise.
Todo requerimento deve ser protocolado, preferencialmente, via email cmdcaarapiraca@gmail.com . Caso o requerimento seja protocolado na sede os documentos apresentados devem ser entregues em mídia digital (pendrive).
1. Formulário de Inscrição de programas, projetos e serviços de atendimento a criança e ao adolescente; (Anexo 04);
2. Estatuto Social da entidade e suas alterações, registrado em Cartório;
3. Atas de fundação, eleição e posse da atual diretoria, contendo os nomes dos respectivos dirigentes, devidamente registrada em cartório;
4. Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
5. Certidão de Cadastro Geral Municipal - CGM;
6. Relação dos dirigentes contendo: cargo, estado civil, profissão e endereço residencial, devendo ser datada e assinada pelo responsável da instituição;
7. Documento de identificação oficial com foto, CPF e certidão negativa de antecedentes criminais dos representantes legais da Instituição;
8. Comprovante de endereço em nome da entidade (conta de água, luz, telefone, internet, correspondência bancária ou contrato de locação) dos últimos três meses do ano corrente;
9. Projeto Político-Pedagógico da Entidade e Plano de Trabalho (conforme orientação);
10. Relação da equipe de trabalho executora do programa, projeto e serviço, contendo: Nome, função, escolaridade, formação, carga horária mensal, tipo de vínculo com a instituição e número de registro no Conselho Profissional (se houver); Cópia da ata de eleição da atual diretoria, registrada em cartório;
11. Se o requerimento for de renovação ou alteração o(a) requerente deve juntar a comprovação de registro no CMDCA – Arapiraca-AL.
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Arapiraca-AL
Av. Rio Branco, 104 – Centro, prédio do CadÚnico, Arapiraca-AL, 57.300-190
cmdcaarapiraca@gmail.com
CNPJ: 18.969.264/0001-13

_2147483647

_2147483646